² In den Opp. V 469—506: „De amabili Ecclesiae Concordia liber. Enarratio Psalmi LXXXIII.“

Antwerpen, Basel, Leipzig und Paris gedruckt)¹ sein zu wollen. Erasmus ging von dem Grundsatz aus, es gäbe keine Möglichkeit, außerhalb der einen Kirche selig zu werden,² er sah aber ein und wies nachdrücklich darauf hin, daß alle Stände der Kirche dem Verderben verfallen wären und nur durch gegenseitige Hilfe und die äußerste Anstrengung ihres festen Willens zur Besserung in Hinsicht auf das bevorstehende Konzil das Übel beseitigen könnten. Tilius, dem Kard. Fr. Turnon, welcher später am Tridentinum teilnahm, seinen „veteris ecclesiae thesaurum“ widmend, schreibt: „Si animus erit, ecclesiae opitulari, eiusque dissidium concordia potius sarcire, quam convitiis exasperare, haud video quid tandem huic rei magis congruat, quam apostolorum et veteris ecclesiae decreta, tot sanctiss. martyrum sanguine et morte sancita, quae hoc volumine complexus, ideo sub tuo nomine publice legenda propono, ut hinc viri boni laboranti religioni subveniant, et frustatis Satanae studiis, quibus hoc saeculo res christiania gravissime adfligitur, in Dei ecclesia pacem et concordiam constituant.“

Den griechischen Text der AK. gibt Tilius in einem vorzüglichen Abdruck wieder; er reproduziert die Hs. sehr genau, nur mit wenigen Fehlern, die zum Teil Druckfehler sind, zum Teil aber auch durch die Beschaffenheit des hs. lichen Textes erklärt werden können: 1. V ἐκβαλῆ st. ἐκβάλῃ bzw. ἐκβάλλῃ; 2. IX τῆς ἐκκλησίας statt τῇ ἐκκλησίᾳ; 3. X οὗτως statt οὗτος; 4. XIX ἀδελφιδὴν statt ἀδελφιδῆν; 5. XXI nach ἀξιος fehlt ἐπισκοπῆς; 6. XXVII nach ἀδικήσαντας fehlt καὶ; 7. XXVII nach γὰρ fehlt δὲ; 8. XXXIII αὐτοῖς statt αὐτοὺς; 9. XXXIV τί statt τι; 10. XLI ὁφονίους statt

¹ Vgl. p. 493: „Deterior enim est qui recedit ab Ecclesiae consortio et in haeresim aut schisma demigrat, quam qui impure vivit salvis dogmatibus.“

² Vgl. p. 499: „Non quod Ecclesia concidat, quae nixa saxo immobili Christo nullis turbinibus concurrit: sed de quibusdam hominibus loquor, qui causam Ecclesiae tuentur, magno quidem zelo, non enim dicam malo, sed non secundum scientiam. Nondum eo processit hoc morbi, ut sit immedicable. Extingui potest hoc incendium, si materiam igni subtrahamus. Praecipuus autem huius tumultus sunt impii mores hominum. Non est quod alii in alios culpam rejiciamus.“ P. 505: „Haec eo spectant, non quod quae dicimus, pro certis haberi velimus, aut praeeamus Ecclesiae, quid sit statuendum, sed ut interim dum apparatur Synodus, ipsi dissensionum causas omnes, quantum in nobis est, amputemus.“